Nota mala res optima est.

Ænigmaticū quiddā habere uide, qd est apud Plautū in trinūmo. Nota res mala optima est. Sunt aut̄ uerba senis amico suadentis ne uxō rem tamet̄ si malā mutaret, ppter ea qd pleriq; q̄ cōmutat, p̄ malo pei; accipiat, tū ignotū pro noto, possemo mala quibus assueuimus, iā ma la non sunt. Bona quoq; contra quibus non assueuimus mala. Hæc nos s̄nia a rebus nouandis deterret, ne facile spe melioris regem, præcepto rem, amicum, uxorem mutare uelimus.

Gladium dedisti, qui se occideret.

Hoc est ministrati materiam, & adiumenta ad perniciem. Quod se cisse adiurgas. Plautinus senex, qui adolescenti, p̄ adib; pecuniā dederat, quam una ille secq; perderet. Dediti ne, inquit, hoc pacto ei gladiū, q̄ se occideret, & quid secus est aut quid interest, dare te in manus argenteum amanti homini adolescenti.

A stirpe

Perinde est ac si dicas a fonte, ab eo uide tanquam a stirpe omnia promanarunt. Ex stirpe enim omnes ramī progenerantur. Plau. Quod si exquiratur usq; a stirpe authoritas, ex quo primum authore, hi rumores emanarint.

Nunq; æde poltemere tintinabulum nisi
qui illud tractat acuer, mutum facet.

In garrulos, qui eo usq; arcanum continent, dum percontator, ac dīendi occasio deest.

Lucrum pudori præstat, Græcum.

κέρδος ἀσχύνεται μενον.

Plautus in Pseudulo. Nimio illud, qd pudor, facilius fertur, q̄ illud qd piget. Eundem sensum aliter in Trinūmo extulit. Pol pudere, q̄ pigere, præstat totidem literis. S̄nia grauiuiro indigna, eo qd illuc a lenone dici tur, hic a sene, sed cōmode ad persuadendū, s̄niā parū probatam arripiuit, præstat enim damnum admittere q̄ infamiam.

Quod habet ne habeas, & illud quod
nunc non habes, habeas malum.

Dici solitum in diuitem, tenacem & sordidum, qui nec ipse diuiciis audet uti, nec alios uti sinit. Eadem in fabula est.

Efficimus pro opibus nostris moenia

In tenues dicitur, qui & ipsi tamen pro rei modulo uiuit laute. Plautus in sticho. Quibus diuitiis sunt domi, scaphio, cantharis, Batiochis bibunt, nos nostro famiolo poterio, tamen uiuimus, nos tamen effici mus pro opibus, nostra moenia. Idem vulgo sic dicitur, pusilli & auiculae

pusillos n̄idulos construunt.

Ne musca quidem

Vehementem hoīm solitudinem, quopiam in loco esse significare uō
lentes, Ne muscā qđem illīc esse dīcīmus. Plautus in Tru. Quas tu mu
lleres mihi narras; ubi musca nulla, fœmina est in ædibus? Ethinc an
ceps iocus Crispi in Cæsarem, de quo rogatus, ecquis cum illo esset in
conclavi, Ne musca qđem esse respondit, uidelicet ad Cæsaris alludens
confuetudinem, qui quoties solitudinem suisser natus, muscas capta
bat, captasq; stylo præacuto figebat.

Semper adfert Libya mali quippiam

αὲ φέργη λιβύη τὶ κακοῦ.

Ad idem, aut certe simillimū cū illo Plyniano. Semper Africa noui
aliquid apporat. Quod adagīū inde natū esse suspicor, qđ Libya omne
genus ueneni, monstrorumq; progignit. Dicīt in hoīes peruersos, qui
nouī semper sceleris aliquid moluntur.

Acessæ luna

Ακεσάς σελήνη. i. Acessæ luna. Dictum in cōperendinatores,
qbus noua subinde causa est, cur negotiū pferant. Sumptū nauē cu
iūsdam morib⁹, cui Acessæ nomē fuerit. Is q minus nauigaret, lunā
se magis oportū expectare dicitabat. Nā grēci p̄cipueq; Lacedēmo
niū, q̄cquid essent rerū auspicaturi, superstitiole lunam obseruabant.

Pluris est oculatus testis unus, q̄ auriti decem.

Certiōra sunt quæ oculis, q̄ quæ auribus accepimus. Apud Plautū
in Truc. Ex ea re sumptū puerbiū, quod quæ audimus recitari, s̄epe
mendacia credimus. quæ uero ipsi uidimus certissima esse, quia qđ y
dimus testamur. S̄epe tamen audita certiora sunt his, quæ uidiſſe pura
mus, quia uissus nos s̄epe fallit.

Prudens in flammarū mittit manū

Id est sciens me certo periculo maloq; expono, apud Hiero. Simile il
lud Terentianum, Prudens & sciens, uiuus uidentisq; pereo.

Omnium rerum uicissitudine est

Quæ sūia a Terētio scripta, hodieq; adeo in puerbio p̄seuerat, ut pas
sim postibus ac fenestris inferebat. Dici nō inepie p̄t in eos, q̄ rebus se
cundis insolentes facili, impotentiores, puocant contumelia.

Ne nimium callidum hoc sit modo.

Donatus prouerbium esse admonet, quanq; anceps est lechio. Potest
enim utruncq; legi & callidum & calidum, ut prius illud ad festinatum
consilium, alterum ad nimis astutum referatur. Namq; utraq; male so
lent evenire, & quæ nimium calent, id est quæ præcipitanter incipiun
tur, & quæ nimis audacib⁹ dolis instituuntur.

D. ERASMI

In me hæc cudentur faba

Hoc est Donato interprete, in me hoc malū reciderit, in me hæc uindictabūt culpa. Translatū u'la faba cū batuī, i.tundit fustibus, cūq; exuīt siliqua, uel a faba male cocta & dura, q; ab iratis heris, in cocī caput, saxonū cōminui nōnunq; cōsueuit, tanq; fabā ulciscentibus, nō cocū, cum tñ uniuersum malum ad cocum perueniat.

Tute hoc intristi, omne tibi est exedendum.

Simile hoc superiori Dona, oñdit, sumptūq; a pulmento, aut rustico rum alliato mortario. Sensus aut̄ hmōi est. Tu huius author rei fuisti, tibi q; serendū, si qd ex ea in cōmodi acciderit. Vel tu cōspisti, idē fīntas oportet. Sic igit̄ Phormio qui adolescenti suaserat, ut uxore duceret loquī. Ad te summa solū Phormio rerū redit. Tute hoc intristi, tibi om̄e est exedendū. Eadē sūia nunc q; uulgo manet, & itē alia similis. Collo quod aptasti, id tibi ipsi nendum est.

Eo ne ferox es, quia habes imperium in beluas?

Sordidum & seruile adagium, quod olim in stabularios & agasones, mulionesq; dici consueuit. Dicitur apud Terentium in Eunicho, a stolido milite in Stratonom, elephantorum præfustum.

E flamma cibum petere posse

F. 17. 3. scr. 2.
Competit in homines parasiticos, uehementerq; famelicos, qui uel grauissimam contumeliam ferre possunt, modo uentre explicant. In eadem fabula parasito dicitur. Tace tu, quem ego esse infra infimos omnes puto homines. Nam qui huic assentari animum induxeris, ex flammate petere cibum posse arbitror.

Domini similis es.

Disterium est, in malī domini malum seruum.

Dignum patella cooperculum

Apud Hieron. est. Veluti si malo populo malū regē, aut malo uiro malam uxorem, malis christianis, malū pontificē cōtigisse dicas. Idem ad Pamachium, Inuenitq; protinus patella cooperculum.

Quod scio nescio.

Adagium quo certam in tacendo fidem significamus, quasi perinde futurū dicamus, quasi nesciamus id qd scimus. Teren. in Eun. Tu pol si sapis, qd scis nescias. Idem in Heauton. Nescias qd scis si sapis. Donato prouerbiū hoc, a dialecticorū ludis mutuatū uide, apud qs hmōi, ppo ni solent facio & non facio, & sum amicus, & non sum amicus, & audio & non audio, atq; id genus in finita.

Sine Cerere & Baccho friget Venus

F. 17. 4. scr. 5.
Chremes in Eu. Verbit̄ hercule hoc uerū est, Sine Cerere & Baccho friget Venus. Sūia noīissima est, cibo & potu libidinē iuuari, iūsc̄ sub tractis langescere. Hiero. id prouerbiū subinde usurpat.

Ouem lupo cōmisisti. τὴν δὲ γέλανθη πεπίστευκας. *Ad h. 5. sec. 1.*

Id est ei seruandā rem cōmisisti, cuius grā seruatoře adhiberi oportet. Terent. in Eunū. de Cherea. Cui soli uirgo committebā seruanda, propterea q̄ Eunuchus puraretur. Scelesta agnū lupo cōmisisti. Cice. O probum (quod dici solet) ouium custodem lupum.

Quid si aliquis deus uoluit.

Prouerbalis cōolatio in re dura, atq; incōmoda, cuius nulla idonea ratio reddi pōt. Cherea idem. Ecquid si hoc quispiam uoluit deus.

In tranquillo esse.

Idem quod in tuto, & sine periculo. Simile illi, In uado. Etiā si plus est in tranquillo, q̄ in uado esse. V̄ trūc; a nauigatione tractū. Teren. Tū aut Phaedriæ meo fratri gaudeo esse amorem in tranquillo.

Saxum uoluere.

Est inexhausto labore fatigari. Teren. Satis diu iam hoc saxum uoluo. Donatus ait prouerbium fuisse in eos, qui inextricabili labore afflisi fuissent. Idemq; a Sisyphi fabula tractum putat.

Claudiana tonitrua.

In hoīes clamulos, multūq; obstreperos dici pōt. Nam Claudius pulchre instituit, ut ludis post scēnā factis, lapidū coniectus ita fieret, ut ueritati tonitrus similitudinē imitaret. Nā antea leues, admodū & parui sonitus siebant, cum clavi & lapides in labrum æneum conicerentur.

Aiantis risus. οὐ αὐτειος γέλως.

In eos dicit, quitemere & sine causa rident, quasi furiosus risus.

Audiendum cui quatuor sint aures.

ἄκρες τεωραρα ἔχοντος ὀττα...

Græcum adagium quo monemur eorum consiliis obtemperare, qui plurimas res didicerunt, audieruntq;. Nam Lacedæmonii Apollinis simulacrum quatuor auribus fingeabant.

Incultior Libethrio.

ἀμεσότερος λιγεθρός. id est, Insuauior, uel asperior Libethrio mōte, neq; ameno, neq; ullius frugis ferace. Quadrat in homines aget, si in cultoq; ingeni.

Pulchrorum etiam autumnus pulcher est.

Archelai apophthegma. Euripide Agathonem iam pubescentem suauiant. In eos conuenit, qui belle ætatem portant.

Aquila in nubibus. ἀετὸς εἰρ νεφέλωις.

In eos dicitur, qui ea optant, quæ nequeant assequi.

Vulpes non accipit munera. ἀλώπηξ δὲ οὐροδοκεῖται

Græcum adagium in eos, qui cum sint uidiſſimi, munera tamen ob-

D. E R A S M I

Iata grauatim accipiunt, uidelicet tanq; inuiti coactiq; accipiant.

Scitum est periculum ex aliis facere.

Est alieno experimento prudentiorem fieri. Et si quidem Teren. extulit. Flautus aliter, s; xiliciter sapit, qui periculo alieno sapit.

Annus est

Prouerbialis hyperbole, qua moram per longam significamus. Teren. in Hecy. Et nostin mores mulierū, dum moliunt, dum comunt, annus est. In contatore dici potest.

In tempore adire, omnium est maximum

Maxime refert, quo tpe accedas, si quid a quopiam uelis impetrare.

Dies ægritudinem adimit.

Terentius. Aut ego profectio ex ingenio egregie ad miseriam natus sum, aut illud fallum est, qd vulgo audio dici. Diem adimere ægritudinem hominibus.

Afinum sub freno currere doces

Hoc est operam perdis. Horatius. In felix operam perdis, ut si quis asellum in campum doceat patentem currere frenis. Acron prouerbia liter de asello dictum admonet.

Prouinciam capere, Tradere prouinciam

Vtruncq; a romanorum consuetudine traductum est, apud quos magistratus prouincias sortiebatur. Teren. in Heauton. Videbile ille Cliniæ seruus tardiusculus est, idcirco huic nostra tradita est prouincia, id est huic negotium datum est instruendæ fallaciar. Idem in Phor. O Geta prouinciam coepisti duram, id est graue onus. Menander apud Gelium de imperiosæ uxoris marito, prouinciam inexpugnabilem geris. Quod græci dicunt. περιπατησαι απομαχον αλγεις.

Bolus ereptus e faucibus

Bolus e faucibus eripi dicitur, quoties cōmoditas quæ iam propemo dum tenebat, præter expectationem subito eripitur. Ab animalibus qui bus præda auferunt, translatū putat Calphurnius. Teren. in Heaut. Crucior bolus tantum nisi esse eruptum, tam subito e faucibus.

Quid si nunc cœlum ruat.

In meticulosos dicitur, q; peiora oia diuinant eventura. Teren. in Heauton. Quid si redeo ad illos, qui aiunt, quid si nunc celū ruat.

Dictum ac factum

Vbi significamus nihil esse in negotio procurando præteritū, dicitur ac factū dicimus. Teren. Dictū ac factū reddidi. Idem in eadem fabula. Dictum ac factum, huc abiit Clithiphon.

Summum ius, summa malitia.

Non a scripturus eram, ne Iñias, non ad agia dicerer conscribere, ni a seruo Comico nominatim pro adagio referretur. Verum illud Chre-

me dicunt. Ius summum s̄epe summa malitia est. Quo puerbio mone
mur æquitatem potius, q̄ legum literas sequi.

Quod abs te allatum erat, id est relatum

In prologo est Phormionis. Prouerbium esse admonet Donatus. Mi
rum in eos, qui pro malo malum recipiunt. A mutua pecunia sumptū
uidetur.

Tradunt operas mutuas.

In eos dici consuevit, qui se mutuo defendunt, mutuoque laudant. Est
in Phormione. Ab opificibus tractum uidetur, aut uiciniis agricolis, q̄
mutuo inter se operam commodant.

Ne in neruum erumpat fortitudo

Dicit in temerariā inconfiderat q̄ au daciam, q̄ plerūq; in magnū
malū adducit. Donatus a sagittariis sumptū putat, q̄ neruū arcualem,
dum immoderate aduncunt, rumpunt nōnunc, id q̄ non sine suo pe
riculo. Teren. in Phormione. Verum hoc s̄epe Phormio uereor, ne ista
fortitudo in neruum erumpat deniq;.

Pedum uisa est uita

A uiatoribus translatū, qui notis uis s̄ecirī iter faciunt. Itidē u
daciōres sumus in his rebus, quarū ante fecimus periculum. Teren. in
Phor. Ah non ita, factum est periculum, iam pedum uisa est uita.

Rete non tenditur accipiri aut miluo.

Calumniatoribus ipsis nemo calumniam struit, uerum simplices ap
petuntur, qui fallere non norūt, & falli possunt. In eadem fabula. Quia
non rete accipiri tenditur, nec q̄ miluo, qui male faciunt nobis, illis qui
nihil faciunt, tenditur.

Amico amicus.

Solus est homo amico amicus. Parcimiam esse Donatus indicauit.
De his qui minimis facti sunt amici. Estq; apud Apollodorum, cuius
Phormio græca est, hoc modo. μόνος ἐτίκαται οὐλέη τοὺς φί^{λούς}, id est solus nouit diligere amicos,

Ipsa senectus morbus est

Senibus nunq̄ deest morbus. Horatius. Multa ferunt anni uenientes
commoda secum. multa recedentes adimunt. Apollodorus græce hoc
modo. τὸ γῆρας δὲ πᾶν ἀντὸν γόσπια.

Sudabis satiſ

His uerbis prouerbialis figura inanis conatus significatur. Teren. in
Phormione. Eia sudabis satiſ, si cum illo inceptras homine.

Vorsuram soluis.

In eum dicit, qui e p̄lenti quidē malo s̄epe expedīt, uerū ita ut grauius
aliunde impeditur. Donato em̄ vorsurā facere, est aë alienum ex ære